
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ж  ш. Л£ЛУ пгт. Пограничный

Об утверждении дорожной карты по преобразованию муниципального 
унитарного предприятия «Приморье» в общество с ограниченной 

ответственностью «Приморье»

В целях реализации положений Федерального закона от 27.12.2019 № 485-ФЗ «О 
внесение изменений в Федеральный закон «О государственных и муниципальных 
предприятиях» и Федеральный закон «О защите конкуренции», Плана мероприятий по 
реформированию государственных унитарных предприятий Приморского края, 
утвержденного распоряжением Правительства Приморского края от 28.12.2023 № 1111 -рп, 
Администрация Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по преобразованию муниципального 
унитарного предприятия «Приморье» (далее -  МУП «Приморье») в общество с 
ограниченной ответственностью «Приморье» (далее -  ООО «Приморье») (дорожную карту) 
(далее -  План).

2. Ответственным исполнителям за реализацию мероприятий, отпределенных Планом, 
обеспечить их своевременное исполнение.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте Администрации и Думы Пограничного муниципального 
округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации 
муниципального округа

А.Е. Ильина 
22 7 74

Ш Ж ОПИЯ ВЕРНА

/  ^противодействия коррупции

*3^меститель начальника отдела 
-зфййципальной службы, кадров, 
je делопроизводства

Q r .  20^ £ ^ г. на 7L  л .

шнистрация Пограничного 
муниципального округа

О.А. Александров



Приложение
к постановлению Администрации Пограничного 
муниципального округа
от № J 4 * /

План мероприятий (Дорожная карта) 
по преобразованию

муниципального унитарного предприятия «Приморье» ПМО (далее -  МУП «Приморье») 
путем преобразования в общество с ограниченной ответственностью

№ п\п Наименование мероприятия Содержание мероприятия, результат Срок исполнения Ответственные лица
1 2 3 4 5
1 Включение МУГ1 

«Приморье» в 
Прогнозный план 
приватизации 
муниципального 
имущества Г1МО

Решение Думы Пограничного муниципального округа Февраля 2024 Отдел
имущественных 
отношений и 
землепользования

2 Провести и подготовить 
акт инвентаризации 
имущества и обязательств 
предприятия. Составить 
бухгалтерский отчет 
(баланс)

муниципальные унитарные предприятия проводят 
инвентаризацию самостоятельно по Методическим 
указаниям, утвержденным Приказом Минфина России 
от 13.06.1995 № 49, ст. 11 Закона № 402-ФЗ от 
06.12.2011

Февраль-март 2024 МУП «Приморье»

3 Составление перечня 
имущества, подлежащего 
приватизации на 
основании данных 
технической
инвентаризации и 
бухгалтерского отчета

Направить в Администрацию Пограничного 
муниципального округа в отдел имущественных 
отношений и землепользования

Март-Апрель 2024 МУП «Приморье», 
отдел имущественных 
отношений и 
землепользования, 
Юридический отдел



4 Определение объектов, не 
подлежащих
инвентаризации и порядка 
их дальнейшего 
использования

Направить в Администрацию Пограничного 
муниципального округа в отдел имущественных 
отношений и землепользования

Март-Апрель 2024 МУП «Приморье», 
отдел имущественных 
отношений и 
землепользования, 
юридический отдел

5 Составление перечня
действующих
обременений
(ограничений) и
определение
необходимости
установления
дополнительных
ограничений и публичных
сервитутов

Направить в Администрацию Пограничного 
муниципального округа в отдел имущественных 
отношений и землепользования

Март-Апрель 2024 МУП «Приморье», 
отдел имущественных 
отношений и 
землепользования, 
юридический отдел

6 Проведение аудиторской 
проверки финансово­
хозяйственной 
деятельности
предприятия, составление 
аудиторского заключения

Процедура проводится в соответствии с действующим 
законодательством в сфере закупок

до 01.04.2024 МУП «Приморье»

7 Определение уставного 
капитала общества, 
состава директоров, 
разработка устава 
общества

В Уставах, созданных путем преобразования 
унитарного предприятия в ООО должны быть учтены 
требования Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ 
«Об обществах с ограниченной ответственностью» и 
определенные Законом № 178-ФЗ особенности.

апрель 2024 МУП «Приморье», 
юридический отдел



8 Определение и назначение 
совета директоров 
(наблюдательного совета)

Одновременно с утверждением Устава ООО 
определяется количественный состав совета директоров 
(наблюдательного совета), а также назначаются члены 
совета директоров (наблюдательного совета) и его 
председатель, образуется ревизионная комиссия или 
назначается ревизор на период до первого общего 
собрания участников ООО

апрель 2024 МУП «Приморье», 
юридический отдел, 
отдел имущественных 
отношений и 
землепользования,

9 Подготовка и принятие 
проекта решения об 
условиях приватизации 
предприятия

По итогам рассмотрения аудиторского заключения и 
промежуточного баланса, принимается решение в 
соответствии со ст. 14 закона 148-ФЗ и издается 
постановление.
Постановление должно содержать:
- организационно-правовую форму общества, в которое 
преобразуется унитарное предприятие (способ 
приватизации), размер уставного капитала;
- перечень (в том числе исключительных прав), которые 
не приватизируются;

полный состав подлежащего приватизации 
имущественного комплекса унитарного предприятия 
определятся в передаточном акте со ст. 11 закона 178- 
ФЗ, составляется на основе данных акта 
инвентаризации унитарного предприятия, аудиторского 
заключения, а также документов о земельных участках, 
предоставленных в установленном порядке унитарными 
предприятиями и о правах на них. Передаточный акт 
подписывается директором МУП и директором ООО и 
утверждается собственником имущества.

апрель 2024 МУП «Приморье», 
отдел имущественных 
отношений и 
землепользования, 
юридический отдел



10
Уведомить в письменной 
форме всех известных 
кредиторов

Руководствуясь п. 1 сто. 60 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, п. 2 ст. 13.1 закона о 
госрегистрации.

апрель 2024 МУП «Приморье»

11 Уведомить о 
преобразовании 
унитарного предприятия 
Межрайонную инспекцию 
Федеральной налоговой 
службы №9 по 
Приморскому краю

В течении 3 (трех) рабочих дней после подписания 
распоряжения об условиях приватизации, МУП должно 
направить уведомление в налоговую инспекцию по 
месту своего нахождения.
На основании уведомления налоговый орган внесет в 
ЕГРЮЛ запись о начале процедуры преобразовании. 
МУП обязано внести в ЕФРСДЮЛ уведомление о 
преобразовании.
В нем нужно указать, в частности, сведения:
- об участвующем в преобразовании и создаваемом 
юридическом лице;
- о форме преобразовании;
- о порядке, сроках и условиях для предъявления 
требований его кредиторам.
После того, как налоговый орган внес в ЕГРЮЛ запись 
о начале процедуры преобразовании, предприятие 
должно дважды с периодичностью в месяц
опубликовать сообщение об этом в «Вестнике 
государственной регистрации».
Первое сообщение опубликовывается не позднее 30 
дней со дня принятия решения об условиях 
приватизации. В этот же срок МУП должно письменно 
уведомить о принятом решении всех известных. 
Кредиторы в течение 30 дней со дня направления им 
уведомлений или даты публикации первого сообщения 
могут в письменной форме потребовать прекращения 
или досрочного исполнения соответствующих 
обязательств МУП и возмещения им убытков. 
Руководители предприятий уведомляют работников о 
преобразовании и не позднее, чем за 2 месяца до

в течение 3 
рабочих дней со 

дня принятия 
решения об 
условиях 

приватизации

МУП «Приморье»

12 Разместить в 
установленные сроки 
сведения о 
преобразовании, о порядке 
и сроке заявления 
требований кредиторами в 
Едином федеральном 
реестре сведений о фактах 
деятельности
юридических лиц
(ЕФРСДЮЛ)
https://www.fedresurs.ru

в течение 3 рабочих 
дней со дня 

принятия решения 
об условиях 

приватизации

МУП «Приморье»

13 Дважды с 
периодичностью в месяц 
опубликовать в газете 
«Вестник государственной 
регистрации»
информацию о 
преобразовании 
унитарного предприятия и 
о порядке и сроке 
заявления требований его

первое сообщение 
опубликовать не 

позднее 30 дней со 
дня принятия 
решения об 
условиях 

приватизации

МУП «Приморье»

https://www.fedresurs.ru


кредиторами www.vestnik- 
gosreg.ru

окончания преобразовании (ст. 74, 75 ТК РФ).

14 Составление 
заключительной 
бухгалтерской отчетности

До регистрации преобразования предприятия должно 
представить сведения о работниках в ПФР и налоговый 
орган. Сведения предоставляются в течение месяца со 
дня утверждения передаточного акта, но не позднее 
дня подачи документов на регистрацию общества. 
Рекомендуется направить документы для регистрации, 
когда истечет срок, в который кредиторы могут 
предъявить требования -  3 (три) месяца со дня 
внесения в ЕГРЮЛ записи о начале преобразовании 
(п.1 ст. 60.1 ГК РФ).
подается заявление в налоговый орган для регистрации 
юридического лица.
Руководитель вновь возникшего (в результате 
преобразовании юр.лица) в трехдневный срок со дня 
получения выписки из ЕГРЮЛ о внесении записей 
обязан предоставить их копии в отдел имущественных 
и земельных отношений Администрации Пограничного 
муниципального округа

май 2024 МУП «Приморье»

15 Подготовка документов 
для регистрирующего 
органа, регистрация 
общества и включение его 
в ЕГРЮЛ

июнь 2024 МУП «Приморье»

16 Переход права 
муниципальной 
собственности на объекты 
недвижимости

Подача заявления в органы Управления Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Приморскому краю по переходу права 
на объекты недвижимости, входящие в состав 
имущественного комплекса, к вновь возникшему в 
результате преобразовании юридического лица.

июль 2024 после 
государственной 

регистрации 
преобразованного 

юридического 
лица

МУП «Приморье»

17 Закрытие лицевых счетов. 
Внесение изменений в 
гражданско-правовые 
договоры.Оформление 
дополнительных 
соглашений к трудовым 
договорам сотрудников (ст. 
75 ТК РФ)

Август 2024 после 
государственной 

регистрации 
юридического 

лица ООО

МУГ1 «Приморье»

http://www.vestnik-gosreg.ru
http://www.vestnik-gosreg.ru

